АДМИНИСТРАЦИЯ  РЯЖСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
РЯЗАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30 июля  2024 года №  901

Об  организации  питания  детей  участников  СВО  на  Украине, обучающихся  в
общеобразовательных  учреждениях  Ряжского  муниципального  округа

Рязанской  области

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  29.12.2012 г. №  273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации», в  целях  оказания  социальной
поддержки  семьям  участников  специальной  военной  операции  (далее  - СВО) на
Украине  (мобилизованным , военнослужащим , проходящим  службу  по
контракту, добровольцам, сотрудникам  «Росгвардии», «Полиции», ветеранам
боевых  действий), администрация  Ряжского  муниципального  округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обеспечить  детей  участников  СВО  (в  том  числе  усыновленных,
приемных  и  находящихся  под  опекой  (попечительством ) гражданина  или  его
супруги, падчериц, пасынков), обучающихся  в  общеобразовательных
учреждениях  Ряжского  муниципального  округа  Рязанской  области, бесплатным
двухразовым  горячим  питанием  независимо  от  посещения  группы  продленного
ДНЯ.

2. Утвердить  Порядок  организации  питания  детей  участников  СВО,
обучающихся  в  общеобразовательных  учреждениях  Ряжского  муниципального
округа  Рязанской  области, бесплатным  двухразовым  горячим  питанием
независимо  от  посещения  группы  продленного  дня  согласно  приложению  к
настоящему  постановлению .

3. Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации  Ряжского  муниципального  округа  в  информационной
телекоммуникационной  сети  «Интернет».

4. Признать  утратившими  силу  постановление  администрации
муниципального  образования  - Ряжский  муниципальный  район  Рязанской
области  от  10 августа  2023 г. №  824 «Об  организации  питания  детей  участников
СВО  на  Украине, обучающихся  в  общеобразовательных  учреждениях  Ряжского
муниципального  района  Рязанской  области».

5. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  01 сентября  2024 года.
6. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за  собой.

Заместитель  главы  администрации
по  социальным  вопросам

.Н. Вышегородцева

Разослать: дело  - 2, М.Н. Вышегородцевой  ~~ ~я"^! ОИМП  - 2, МИЦ  - 1.

Приложение
к  постановлению  администрации
Ряжского  муниципального  округа

от  30.07.2024 г  №  901

Порядок  организации  питания  детей  участников  СВО, обучающихся  в
общеобразовательных  учреждениях  Ряжского  муниципального  округа,
бесплатным  двухразовым  горячим  питанием  независимо  от  посещения

группы  продленного  дня

Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  со  статьей  37
Федерального  закона  от  29.12.20 12 г. №273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской
Федерации» в  целях  оказания  социальной  поддержки  семьям  участников  СВО
на  Украине.

Порядок  регулирует  взаимодействие  между  муниципальными
общеобразовательными  учреждениями, родителями  (законными
представителями ) обучающихся, администрацией  Ряжского  муниципального
округа  Рязанской  области.

1. Общие  положения
1.1. Организация  горячего  двухразового  питания  детей  участников

СВО, обучающихся  в  общеобразовательных  учреждениях  Ряжского
муниципального  округа  Рязанской  области, осуществляется  самостоятельно  в
соответствии  с  заключенными  контрактами  в  рамках  Федерального  закона  от
05.04.20 13 г. №  44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров, работ,
услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд».

1.2. Питание  учащихся  Ряжского  муниципального  округа  Рязанской
области  обеспечивают  столовые  общеобразовательных  организаций,
работающие  на  продовольственном  сырье.

1.3. Руководители  муниципальных  бюджетных  общеобразовательных
организаций  должны  обеспечить  условия  для  организации  питания
обучающихся  в  соответствии  с  установленными  требованиями  СанПиН
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организации
общественного  питания  населения».

1.4. Питание  обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных
учреждениях  осуществляется  в  соответствии  с  примерным  10-дневным
циклическим  меню.

2. Порядок  предоставления  льгот
Для  получения  права  пользования  льготой  на  получение  бесплатного

горячего  двухразового  питания, родители  (законные  представители ) должны
предоставить  в  общеобразовательное  учреждение  следующие  документы:

а) заявление  родителя  (законного  представителя );
б) свидетельство  о  заключении  брака  (копия);
в) сведения  о  прохождении  службы  в  Вооруженных  Силах  Российской

Федерации  в  зоне  СВО  на  Украине  (справка  из  военного  комиссариата  или
пункта  отбора  на  военную  службу  по  контракту, справка  с  места  работы
(ведомства) о  прохождении  службы  в  зоне  СВО, удостоверение  ветерана
боевых  действий).

2.1. Список  детей, получающих  бесплатное  питание, утверждается
приказом  руководителя  общеобразовательного  учреждения . На  вновь
поступивших  детей  издается  приказ  о  включении  их  в  списочный  состав
льготных  категорий, получающих  бесплатное  питание  из  средств  бюджета
общеобразовательного  учреждения.

2.2. Решение  о  предоставлении  бесплатного  питания  принимается  на
указанный  в  заявлении  период, но  не  более  чем  до  конца  учебного  года.
Родители  (законные  представители ) обязаны  информировать  администрацию
общеобразовательного  учреждения  обо  всех  изменениях  льготного  статуса
ребенка.

Приложение
к  Порядку  организации  питания  детей  участников  С$О,

обучающихся  в  общеобразовательных  учреждениях
Ряжского  муниципального  округа  Рязанской  области

Образец  заявления

Директору  МОУ  « »

(фамилия, имя, отчество  полностью  одного  из
родителей, законных  представителей )
номер  телефона:8( )

ЗАЯВЛЕНИЕ
о  предоставлении  бесплатного  горячего  двухразового  питания

Прошу  предоставить  бесплатное  горячее  двухразовое  питание(бесплатный  горячий  обед)
моему  ребенку,

(фамилия, имя, отчество  полностью, число, месяц, год  рождения  ребенка)
обучающемуся " класса  в  дни  посещения  школы  на  период  с .20 по

.20 в  связи  с  тем, что  он(а) является

(указать  причину, по  которой  ребенок  относится  к  льготной  категории)

В  случае  изменения  оснований  для  получения  питания  на  бесплатной  основе,
обязуюсь  незамедлительно , в  письменной  форме  информировать  администрацию
общеобразовательного  учреждения.

Несу  полную  ответственность  за  подлинность  и  достоверность  сведений,
изложенных  в  настоящем  заявлении.

С  Положением  "О  порядке  организации  питания  в  школе" ознакомлен(а)
К  заявлению  прилагаю:

/ /
(число) (подпись) (расшифровка  подписи)